Charter by ROBERT THE STEWARD of Scotland to EUGEN CAMPBELL of lands in Rosneth, 25 May 1334¹

Pateat universis per presentes nos Robertum Senescallum Scotie dedisse, concessisse et per presentes confirmasse Eugenio Cambell filii Domini Arthuri Cambell militis totam terram non datam nec aliis concessam infra tenementum de Rosneth una cum castro et ballia de Rosneth cum omnibus libertatibus, aysiamendis et pertinentiis ad dictam terram non datam nec aliis concessam ad dictum castrum et dictam balliam spectantibus seu aliquo jure in futurum spectare valentibus in feodo et hereditate imperpetuum. Tenend et habend dicto Eugenio et heredibus suis de nobis et heredibus nostris dictam terram, dictum castrum, et dictam balliam libere quiete pacifice et honorifice in omnibus commoditatibus et aysiamendis Nos vero Robertus et heredes nostri predictam terram dictum castrum et dictam balliam dicto Eugenio et heredibus suis contra omnes homines et feminas warantizabimus, acquietabimus et imperpetuum defendemus. In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum apposuimus. Datum apud Both die Mercurii proxime post festum sancte Trinitatis Anno Domini M^oCCC^o tricesimo quarto.

The seal is lost, its tag remains. No witnesses are named.

Eugenius is, of course, only a foolish latinized form of Iwar or Evir, a favourite Strachur name which with Arthur alternates in their pedigree.

¹ It is to be noticed that the grant does not cover the whole of Rosneath. According to Irving's *Dumbartonshire*, p. 444, Rahane had been given by Robert I. to 'Duncan, son of Matthew, probably an ancestor of the family of Lecky.'

Obligation by ALEXANDER MENZIES to YWAR CAMPBELL concerning lands in Glendochir, 30 July 1349

Omnibus has literas visuris vel audituris Alexander de Mennes filius et heres Alexandri Mennes domini de Glendochirid salutem in domino. Noveritis nos teneri et fide media tactis sacrosanctis ewangaliis firmiter obligari Euaro Cambell et heredibus suis in viginti mercatis terre infra tenementum nostrum predictum de Glendochirid secundum antiquam taxationem pro homagio et servitio suo nobis impendendo videlicet a capite de Innerallach assendendo in dicto tenemento de Glendochirid vel ex alia parte que dicitur le Ryne que ad dictam taxationem viginti mercatarum terre secundum consilium nostrum inde prestitum et salvis tamen nobis dominiis nostris in dicto tenemento et hoc omnibus quorum interest tenore presentium significamus quod dicto Ewaro et heredibus suis cartam hereditariam de predictis viginti marcatis terre in tenemento predicto ut predictum est cum clausula warantizationis sub sigillo nostro autentiq^o ante festum nativitatis beate Marie proxime futurum fieri faciemus. Reddendo nobis inde pro viginti marcatis terre predicte predictus Evarus et heredes sui linatyvi¹ et heredibus nostris unum denarium nomine albe firme ad festum nativitatis Domini si petatur. In cuius rei testimonium presentibus quia sigillum proprium non habuimus sigillum Domini Mauricii perpetui vicarii de Kilmaronoc tunc temporis decani Christianitatis de Lewenaux et sigillum domini Johannis de Kynerne capellani ad instantiam nostram apponi procuravimus. Dat(um) apud Kilmaronoc penultimo die mensis Julii Anno gratie MCCC^{mo}XL nono.

Two tags remain, but the seals are lost.

Charter by ALEXANDER MENZIES to YWAR CAMPBELL of lands in Glendochir, undated but supposed to be *circa* 1359

[Omnibus hanc carta]m visuris vel audituris Alexander Menes filius quondam Alexandri Menes ac heres quondam

¹ Linatyvi, a rare word meaning lineal or heirs of line.

[*blank in original*] salutem in domino sempiternam noveritis me dedisse concessisse et presenti carta mea confirmasse [Ywaro Cambell avuncu]lo meo omnes illas terras in Baronia de Glendochyrc scilicet¹ haccinuervalachor [Innerniff Letyrbynglas Cultek]eryne, Kyldownan, Clachnebretan,² Kyleterbeg, Kyletermore, Innererve occidentalem inerhardgouran una cum lacu lochdochyrc et insula de garwhelan, Wester hardkell tenendas [et habendas dicto] ywaro heredibus suis et assignatis de me et heredibus meis in feodo et hereditate imperpetuum [totas dictas terras] cum omnibus libertatibus commoditatibus asyamentis et justis pertinenciis ad dictas terras spectantibus seu spectare valentibus una cum curiis vite et membrorum tenendis et habendis ad voluntatem . . . exitibus et eschaectis in dictis curiis emergentibus ad . . . levand. Ita tamen [si aliquis] fuerit calumpniatus de querela vite et membrorum quod iudicetur ad curiam dicti Ywari et ponatur ad mortem ad furcas meas et heredum meorum in baronia de Glendochyrc, secundum³ . . . faciendo inde michi et heredibus meis in communi exercitu regis quando contigerit forinsecum [servicium quantum perti]net ad tantas terras in baronia de Glendochyrc pro wardis releviis sectis curie et omnibus . . . eis et exchetis que per me et heredes meos ab ipso Ywaro heredibus suis et assignatis . . . imperpetuum requiri. Ego vero Alexander et heredes mei omnes terras predictas cum lacu et insula [dicto Ywaro

¹ In the confirmation of 1376-7, *supra*, p. 8, the lands are thus given: Hactynnvervalacho Invernniss Letyrbynglas Cultekeryne Kyldownan Clachnebretan Kyleterbeg Kyleterymore Inverewe occidentalem partem Inuercatiure Inverhardgouran una cum lacu lochdochyrc et insula de Garwhelan Wester hardkell cum pertinentiis.

² According to Mr. Henry Lamond (*Loch Lomond*, p. 20), 'The Clach nam Breatann or "Stone of the Britons" in Glen Falloch, about three-quarters of a mile north-west of the Falls of Falloch, is another huge ice-carried block, now shattered, which is even of historical importance.' Mr. Lamond gives a photograph of this stone and adds in a footnote: 'It marks the boundaries of the three ancient kingdoms of Strathclyde, Dalriada, and Pictland. That the three modern counties of Dumbarton, Argyll, and Perth meet near the site of this ancient landmark is no more than historical development.'

³ In the confirmation the words are 'secundum genus delicti sui.'

Cambell] heredibus suis et assignatis ut prescriptum est contra omnes homines et feminas warandiz-[abimus et] imperpetuum defendemus. In [cujus] rei testimonium presenti scripto sigillum meum est appensum hiis [testibus Malcolmo F]lemying comite de Wygtoum, Donaldo comite de Leuenax, Waltero filio Aulani¹ [. . . Du]ncani, Clemente rectore de Inhecallach, Nessano clerico et multis aliis.

Seal is lost, tag remains. The blanks are due to the left-hand margin of this charter being perished. From later writs I have been able to recover the land names that are in brackets. From the old Inventory it is clear the word is uncle (avunculo after Ywaro Cambell), so there had been some marriage between the two houses.

Charter by YWAR CAMPBELL of Strachur to his son
ARTHUR, undated but prior to 1364²

Omnibus hanc cartam visuris vel audituris ywarus Cambell dominus de Strathchurr salutem in Domino, vestra nouerit universitas nos dedisse, impignorasse et hac presenti carta nostra confirmasse carissimo filio nostro Arthuro Cambell denariatam terre de Kanlochalong et unam quadratam terre de Glenero et unam quadratam terre de Gannan que vocatur Ardgardancha que est propinquior terre de Glenero cum omnibus rectis divisis suis et iustis pertinenciis: Tenendas et habendas eidem Arthuro heredibus suis et assignatis totas dictas terras cum pertinenciis imperpetuum donec nos heredes nostri vel assignati persoluamus dicto Arthuro heredibus suis vel assignatis uno die infra solis ortum et occasum mille marcas sterlingorum usualium, in feodo et hereditate, libere, quiete, integre et pacifice in bosco et plano in pratis pascuis et pasturis in viis et semitis in aquis et stagnis in moris et maresiis in molendinis et multuris in aucupationibus piscationibus et venationibus in eschaetis, merchetis et blodewytis in placitis et querelis et cum curia vite et membrorum in dictis terris tenend. et cum omnibus

¹ Waltero filio Aulani, *i.e.* Walter of Fasselane, who married Margaret, daughter of Earl Donald and Countess of Lennox in her own right.

² As Yvar was dead in 1364, this writ must be of earlier date.

commoditatibus et eschaetis quibuscunque in tali curia emergentibus. Ita quod si aliquis ratione furti vel omisidii in curia sua adjudicatur quod ad furcas heredum Malcolmi Cambell suspendatur.¹ Reddendo inde dictus Arthurus et heredes sui et assignati heredibus dicti Malcolmi unum par cirothecarum vel tres denarios argenti ad festum pentacostes annuatim nomine albe firme et pro omni alio seruitio consuetudine exactione vel demanda que per nos et heredes nostros de predictis terris exigi potuerint vel requiri. Nos vero et heredes nostri nostras dictum donationem et impignorationem ut prescriptum est dictarum terrarum cum pertinenciis dicto Arthuro et heredibus suis vel assignatis contra omnes mortales warantizabimus, aquietabimus et in forma prescripta imperpetuum defendemus. In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum apposuimus hiis testibus Waltero de Fosselane, Duncano filio suo et herede, Duncano Cambell, Malcolmo filio Murdaci et domino clemente rectore de Ynchecalzach et Malcolmo Mac pharlane cum multis aliis.

The seal is lost, its tag remains.

No place given. Gannan is certainly Gaunan on Loch Long, for ages part of the old Ardkinglass Campbell lands.

A Duncan Cambell, Lord of Gaunan, is found witnessing Lennox Charters in this century, and was probably a member of the first House of Ardkinglass. The Malcolm Cambell named above had evidently died, and he was probably Lord of Ardkinglass. Anyway the first House of Ardkinglass died out or were forfeited, as we know that it was granted out by the Lord of Lochow about 1390 to his younger son Colin oig, founder of the second House of Ardkinglass.

Ardgartan was long held by the Campbells of Strachur *in capite* from the Lords of Lochow. It formed a Barony called in later Charters the Barony of Ferlings or Foirlingis, consisting of 10 merklands, *vide* 20 July 1398 when, at Dunbarton, Colin Cambell Lord of Lochawe grants to his beloved kinsman Arthur Cambell Lord of Menstry, following on Arthur's resignation of the lands, these very lands of Ardgartane, etc.

¹ A similar provision with regard to the gallows is to be found in a Charter by Donald, Earl of Lennox, to Maurice of Bouchanane. (*The Lennox*, vol. ii. p. 36.) See also *infra*, p. 205, note 2.

Charter by DONALD, EARL OF LENNOX, to his Kinsman
ARTHUR CAMPBELL, *circa* 1364¹

Omnibus hanc cartam visuris vel audituris Donaldus comes de Levenax salutem in domino. Sciatis nos dedisse concessisse et hac presenti carta confirmasse dilecto et speciali consanguineo nostro Arthuro Cambell tertiam partem omnium terrarum que fuerunt Gillaspik mac marten ac tertiam partem terrarum iacentium infra partes de Loryne et tertiam partem terrarum iacentium infra partes de bennederdaloch et terciam partem omnium terrarum de Rathnach cum pertinentiis que fuerunt quondam Ywari Cambell patris dicti Arthuri de quibus terris cum pertinentiis dictus Ywarus nos per suas cartas alias infeodavit Tenendas et habendas omnes dictas tertias partes dictarum terrarum cum pertinentiis dicto Arthuro et heredibus suis vel assignatis imperpetuum quas nos heredes nostri vel assignati de eisdem terris cum pertinentiis aliquo iure vel clameo dicti Ywari quouismodo recuperare poterimus in futurum. Si matrimonium inter Alexandrum de Yle et unam filiarum nostrarum aut cum quodam alio dicto Arthuro placenter fieri contingat quo vero forsitan deficiente dimidiatatem omnium terrarum antedictarum cum pertinentiis pro nobis et heredibus nostris seu assignatis recuperatarum, adeo libere et quiete sicut dictus ywarus per suas cartas inde nos infeodavit dictis arthuro et heredibus suis et suis assignatis damus concedimus et hac presenti carta confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti carte fecimus apponi hiis testibus Domino Roberto Lang capellano nostro, Gilberto de Galbrath, Johanne de Ardenagappill, Arthuro Mauricii, Johanne mac ysaac et Johanne de Galbrath cum multis aliis.